
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“En el Día de la Familia Policial” 
 

N°  29 LA PLATA, martes 1° de abril de 2003 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
       del  28/03/03  al 31 /03/03 

 
∗ BAJAS POR FALLECIMIENTO Y ASCENSOS “POST-MORTEM”. 
∗ NOTA DE LA DIRECCIÓN DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN PROFESIONAL.  
∗ DIRECTORES DE PERSONAL Y CENTRO DE OPERACIONES POLICIALES, SU 

LIMITACIÓN DE FUNCIÓN. 
∗ SUBCOORDINADOR GENERAL OPERATIVO, SU ASIGNACIÓN DE FUNCIÓN. 
∗ DIRECTORES DE BOMBEROS Y CABALLERÍA, SU LIMITACIÓN Y ASIGNACIÓN 

DE FUNCIÓN.  
∗ DIRECTOR DEL CENTRO DE OPERACIONES POLICIALES, SU ASIGNACIÓN.   
∗ MENCIONES ESPECIALES, SU OTORGAMIENTO.  
∗ ASCENSO POR ACTO EXTRAORDINARIO DE SERVICIO.  
∗ RESOLUCIÓN N° 94981, DEJAR SIN EFECTO SU ARTÍCULO 2°.  
∗ CIRCULAR DE LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA N° 1. 
∗ LEVANTAMIENTO DE DISPONIBILIDAD PREVENTIVA.  
∗ SUPLEMENTO DE CAPTURAS.(•) 
∗ SUPLEMENTO DE SECUESTROS.(•) 
∗ SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS.(•) 
∗ SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE SECUESTROS.(•) 
 

 
PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 

 
LA  PLATA, 18 de marzo de 2003. 

 
VISTO, el fallecimiento del Cabo Primero del 

Agrupamiento Comando, legajo nro. 142.662 Nicolás Ramón ROMERO, numerario de la Comisaría de 
Lanús Seccional 6ta., y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que deviene menester, en atención a  la normativa 

vigente, disponer la baja del causante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado 
de Sargento Ayudante, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 
1068/95), concordante con el artículo 454° de su reglamento, aprobado por su similar n° 1675/80; 
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92; 

 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y 
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

POR ELLO: 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 17 de marzo de 2003, del Cabo Primero 
del Agrupamiento Comando legajo nro. 142.662 Nicolás Ramón ROMERO (D.N.I. 22.109.165 – clase 
1971), de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 9550/80 
(T.O. Decreto n° 1.068/95). 
 

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando,  a 
partir del 17 de marzo del 2003, al Cabo Primero Nicolás Ramón ROMERO de conformidad con lo 
establecido por el artículo 77° del Decreto -Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95), concordante 
con el artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 1675/80, con las modificaciones introducidas por 
el Decreto 1856/92. 
 

Artículo 3°: Regístrese, Comuníquese, Publíquese en la Orden del Día y archívese. 
 

Resolución: 900. 
 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

         Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA  PLATA, 24 de marzo de 2003. 

 

VISTO, el fallecimiento del Sargento Ayudante del 
Agrupamiento Comando, legajo nro. 121.560, Carlos Alberto CAMPITELLI, numerario del Comando 
Patrulla Morón; y 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Sargento Ayudante CAMPITELLI ha ofrendado 
su vida en cumplimiento del deber impuesto al personal policial, en defensa de los bienes e intereses 
de la Sociedad; 

 

Que deviene menester, en atención a  la normativa 
vigente, disponer la baja del ca usante y promover su ascenso extraordinario “Post-Mortem” al grado 
de Suboficial Mayor, artículos 77° y 107° inciso g) del Decreto -Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 
1068/95), concordante con el artículo 454° de su Reglamento, aprobado por su similar n° 1675/80; 
con las modificaciones introducidas por el Decreto n° 1856/92; 

 

Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 y 
12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 

POR ELLO: 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Disponer la baja por fallecimiento, a partir del 23 de marzo de 2003, del Sargento Ay u-
dante del Agr upamiento Comando legajo nro. 121.560 Carlos Alberto CAMPITELLI, (D.N.I. 12.771.776 
– clase 1957), de conformidad con lo establecido por el artículo 107° inciso g) del Decreto-Ley n° 
9550/80 (T.O. Decreto n° 1.068/95). 
 

Artículo 2°: Ascender “Post-Mortem” al grado de Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando, por 
Acto Extraordinario del Servicio, a partir del 23 de marzo del 2003, al Sargento Ayudante Carlos Al-
berto CAMPITELLI de conformidad con lo establecido por el artículo 77° del Decreto -Ley n° 9550/80 
(T.O. Decreto n° 1068/95), concordante con el artículo 454° de su Decreto Reglamentario n° 
1675/80, con las modificaciones introducidas por el Decreto 1856/92. 
 
 
 
 
 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -3- 

Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la Orden del Día y archívese. 
 

Resolución: 99 9. 
 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

         Provincia de Buenos Aires 
_______________________ 

NOTA DE LA DIRECCIÓN DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN PROFESIONAL 
 

LA PLATA, 26 de marzo de 2003.- 
 

SEÑOR JEFE 
SECCION ORDEN DEL DIA 
S/D 
 

Dirijo a Ud. la presente, a fin de solicitarle quiera 
tener a bien que por su intermedio se disponga la publicación del cronograma de los Cursos de esp e-
cialización que disponen para nuestra Institución, la Policía Federal Argentina, a desarrollarse durante 
el presente añ o en curso. 

 

Para obtener mayor información, los interesados 
deberán comunicarse telefónicamente al 0221 -423-5217 o bien por e-mail dforcesp@gba.gov.ar. 

 

Sin otro particular, saludo a Ud. muy atte. - 
 

Dr. GUILLERMO GUSTAVO CORRALES 
ABOGADO 

Director de Formación y 
Capacitación Profesional 

_________________ 
 

POLICÍA FEDERAL ARGENTINA 
 

PLAN ANUAL DE BECAS 
 

“2003” 
 

PARA POLICÍAS PROVINCIALES, 
 

EXTRANJERAS, 
 

FUERZAS ARMADAS 
 

Y DE SEGURIDAD 
 

SUPERINTENDENCIA DE ASESORÍA INSTITUCIONAL 
 

ÍNDICE 
 

“PLAN ANUAL DE BECAS 2003” 
 
 

Carreras- Cursos del al Duración 
Introducción a la problemática del lavado de 
dinero del narcotráfico 

5 de Mayo 7 de Mayo 3 días 

Precursores y sustancias químicas esenciales 
en la elaboración de estupefacientes y psico-
trópicos 

19 de Mayo 21 de Mayo 3 días 

I Curso de Toxicomanías y lucha contra el 
Narcotráfico – Oficiales Subalternos 

19 de Mayo 21 de Mayo 3 días 

II Curso de Toxicomanías y lucha contra el 
Narcotráfico – Oficiales Subalternos 

6 de Octubre 10 de Octubre 5 días 

I Curso de Toxicomanías y lucha contra el 
Narcotráfico – Suboficiales y Agentes 

14 de Julio 18 de Julio 5 días 

II Curso de Toxicomanías y lucha contra el 
Narcotráfico – Suboficiales y Agentes 

3 de Noviembre 7 de Noviembre 5 días 

Curso de Prevención social de las Toxicoma-
nías  
 

9 de Junio 13 de Junio 5 días 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

- Oficiales Sub. con títulos Universitarios 
Curso de Guía Especializado de Canes ras-
treadores antinarcóticos 

1 de Septiembre 31 de Octubre 60 días 

Redes Telemáticas 1 de Mayo 5 de Mayo 
Cuarenta 
horas 

Jornadas sobre técnicas de investigación de 
maniobras relacionadas con delitos tributa-
rios y financieros 

22 de Septiembre 26 de Septiembre 1 semana 

Curso sobre Técnicas de detección e Investi-
gación de Ilícitos Aduaneros 

18 de Marzo 22 de Marzo 
Una se-
mana 

 

I Curso Investigación del delito ecológico 
 

13 de Marzo 14 de Marzo 2 días 
 

II Curso Investigación del delito ecológico 
 

15 de Mayo 16 de Mayo 2 días 
 

III Curso Investigación del delito ecológico 
 

10 de Julio 11 de Julio 2 días 

IV Curso Investigación del delito ecológico 11 de Septiembre 12 de Septiembre 2 días 

V Curso Investigación del delito ecológico 13 de Noviembre 14 de Noviembre 2 días 

Curso Inteligencia para Oficiales Jefes Mayo Octubre 6 meses 

Aptitud Especial en Inteligencia para Oficia-
les Subalternos 

Agosto Septiembre 2 meses 

Internet Marzo Noviembre 
2 p/mes 
1 mes c/u 

Operador de Sistemas A determinar A determinar 10 días 

Inteligencia y contrainteligencia A determinar A determinar 10 días 

Postgrado en Análisis de Inteligencia en 
Investigación Criminal 

Marzo  2 años 

Instructores Policiales A determinar A determinar 1 semana 

I Curso Especial de Entrenamiento y Capaci-
tación para Choferes Custodios 10 de Marzo 21 de Marzo 10 días 

II Curso Especial de Entrenamiento y Capa-
citación para Choferes Custodios 

23 de Junio 4 Julio 10 días 

III Curso Especial de Entrenamiento y Capa-
citación para Chóferes Custodios 

13 de Octubre 24 de Octubre 10 días 

Investigación de Delitos Económicos 25 de Agosto 5 de Septiembre 10 días 

Instructor de Tiro – personal Superior 24 de Marzo 12 de Julio 
3 ½ me-
ses 

Instructor de Tiro – personal Suboficiales 11 de Agosto 29 de Noviembre 
3 ½ me-
ses 

I Curso Encargado de Armamento Sub. y  
Agte. 

24 de Marzo 12 de Julio 3 ½ me-
ses 

II Curso Encargado de Armamento Sub. y  
Agte. 

11 de Agosto 29 de Noviembre 3 ½ me-
ses 

Perfeccionamiento en Medidas de Seguridad 
para Instructor de Tiro – Personal Superior 

14 de Julio 18 de Julio 1 semana 

Perfeccionamiento en Medidas de Seguridad 
para Instructor de Tiro – Personal Suboficia-
les 

14 de Julio 18 de Julio 1 semana 

Tirador Policial – Personal Superior 3 de Marzo 11 de Marzo 
1 ½ se-
mana. 

Tirador Policial – Personal Suboficiales y 
Agentes 

13 de Marzo 21 de Marzo 
1 ½ se-
mana. 

Curso de Perfeccionamiento para Instructo-
res de Tiro sobre el Empleo de  Polígonos 
Virtuales – personal Superior 

17 de Febrero 25 de Febrero 
1 ½ se-
mana. 

Curso de Perfeccionamiento para Instructo-
res de Tiro sobre el Empleo de  Polígonos 
Virtuales – personal Suboficiales 
 
 
 
 

17 de febrero 25 de Febrero 
1 ½ se-
mana. 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -5- 

Introducción al funcionamiento de INTERPOL Mes de Abril  5 días 

Curso Básico sniper 3 de Marzo 21 de Marzo 3 sema-
nas 

Curso avanzado sniper 28 de Abril 16 de Mayo 3 sema-
nas 

Curso básico de perfeccionamiento para 
brecheros 

7 de Abril 18 de Abril 2 sema-
nas 

Curso avanzado de perfeccionamiento para 
brecheros 

7 de Julio 18 de Julio 
2 sema-
nas 

Gerenciamientos para situaciones de crisis 24 de Marzo 26 de Marzo 3 días 

Curso de supervivencia policial 29 Julio 31 de Julio Tres días 

Capacitación en negociación en crisis 2 de Junio 27 de Junio 20 días 

XII curso básico G.E.O.F. 11 de Agosto 28 de Noviembre 16 sema-
nas 

Curso de apoyo táctico para unidades de 
protección de dignatarios 

30 de Junio 4 Julio 1 semana 

Atención de víctimas de violencia 
1 quincena de 
Abril  4 días 

Curso básico de Infantería 3 de Marzo 12 de Marzo 10 días 

Curso especial de Infantería 8 de Septiembre 26 de Septiembre 15 días 

Curso especial de entrenamiento básico para 
Grupos de Operaciones Policiales G.E.1 

Mes de Septiem-
bre a determinar 

 
6 sema-
nas 

I Curso de Educación Vial 5 de Mayo 22 de Mayo 14 días 

II Curso de Educación Vial 6 de Octubre 23 de Octubre 14 días 

VI Curso de Tránsito Público 5 de Mayo 22 de Mayo 14 días 

VI Curso de Tránsito Público 2 6 Octubre 23 de Octubre 14 días 

Curso Básico de Equitación y capacitación en 
Caballería Policial 

1 de Septiembre 31 de Noviembre 60 días 

Capacitación Profesional para Oficiales Sub-
alternos de los Cuerpos de Bomberos de las 
Policías Provinciales 

2 de Junio 13 de Junio 10 días 

Capacitación Profesional para Cuerpos de  
Bomberos de Países Latinoamericanos y de 
Habla Hispana 

8 de Septiembre 19 de Septiembre 10 días 

Contramedidas para incidentes con explosi-
vos 

10 de Marzo 14 de Marzo 4 días 

Investigación post- explosión 1 de Septiembre 5 de Septiembre 5 días 

Explosivos:  Reválida de la Especialidad 8 de Septiembre 12 de Septiembre 5 días 

Curso de Fraudes Bancarios 16 de Octubre 17 de Octubre 2 días 

Curso de Fraudes con tarjetas de crédito y/o 
Débito y Legitimación de activos 

23 de Octubre 24 de Octubre 2 días 

Fraudes en el Comercio a través del Internet 16 de mayo  1 día 

Jornadas sobre falsificación de Monedas A determinar  2 días 

II Jornadas sobre falsificación de MonedaS A determinar  2 días 

Curso  de delito de índole Económico  y  
Fiscal Mes de Junio  3 días 

Capacitación en tácticas de identificación de 
automotores. 
 
 
 
 
 
 
 
 

A determinar  3 días 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

Documentación Exigible 
II Capacitación en tácticas de identificación 
de automotores. 
Documentación Exigible 

A determinar  3 días 

Control e identificación de Automotores y 
Moto Vehículos 3 de Noviembre 21 de Noviembre 20 días 

Investigación de la muerte 14 de Julio 
17 de Julio 
(estimativo) 5 días 

I Curso de Identificación humana a través 
del rostro y su aplicación en la investigación 
anexo I 

7 de Abril 8 de Abril 
6 horas 
cátedra 

II Curso de Identificación humana a través 
del rostro y su aplicación en la investigación 
anexo I 

14 de Abril 15 de Abril 
6 horas 
cátedra 

III Curso de Identificación humana a través 
del rostro y su aplicación en la investigación 
anexo I 

19 de Abri l 20 de Abril 6 horas 
cátedra 

IV Curso de Identificación humana a través 
del rostro y su aplicación en la investigación 
anexo I 

26 de Abril 27 de Abril 6 horas 
cátedra 

El menor en Situación de Riesgo 12 de Agosto 15 de Agosto 4 días 

Introducción a las comunicaciones radioeléc-
tricas troncalizadas A determinar  5 días 

Capacitación para auxiliares en fotografía 
policial 1 de Septiembre 31 de Octubre 2 meses 

Curso de Auxiliares en Accidentología 5 de Mayo 23 de Mayo 15 días 

 
SUPERINTENDENCIA 

DE 
PERSONAL E INSTRUCCIÓN 

 

 
 

ASUNTO: CURSOS A DICTARSE EN EL ÁMBITO DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA DESTINADO A 
FUNCIONARIOS DE LAS POLICÍAS Y ORGANISMOS DE SEGURIDAD NACIONALES Y PROVINCIALES Y 
DEL MERCOSUR. 
 
CURSO: INTELIGENCIA PARA OFICIALES JEFES DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA, POLICÍAS 
PROVINCIALES Y LATINOAMERICANAS. 
DICTADO POR: Profesores de la División ESCUELA FEDERAL DE INTELIGENCIA. 
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Mayo 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Octubre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 72 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 1.276,56 
 
CURSO: JORNADAS SOBRE TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN DE MANIOBRAS RELACIONADAS CON DE-
LITOS TRIBUTARIOS Y FINANCIEROS.  
DICTADO POR: Profesionales y Personal Superior de la División JURÍDICO CONTABLE. 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -7- 

FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Septiembre 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Septiembre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 20 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 354,60 
 
CURSO: JORNADAS SOBRE TÉCNICAS DE DETECCIÓN E INVESTIGACIÓN DE ILÍCITOS ADUANEROS.  
DICTADO POR: Personal Técnico y Superior de la División DELITOS FEDERALES. 
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Marzo 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Marzo 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 15 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 265,95 
 
CURSO: INVESTIGACIÓN DEL DELITO ECOLÓGICO 
DICTADO POR: Personal de las Divisiones DOCENCIA y OPERACIONES del Departamento DELITOS 
AMBIENTALES.   
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Marzo 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Noviembre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 10 semanales 
CANTIDAD DE CURSOS: 5 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 886,50 
CURSO: ESPECIALISTA EN ANÁLISIS DE INTELIGENCIA EN INVESTIGACIÓN CRIMINAL. 
DICTADO POR: Docentes del INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA.   
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de abril  
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Noviembre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 64 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 1.134,72 
 
CURSO: PERFECCIONAMIENTO JUDICIAL Y PERICIAL PARA ABOGADOS Y CONTADORES. 
DICTADO POR: Docentes del INSTITUTO UNIVERSITARIO DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA.   
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Abril  
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Noviembre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 32 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 567,36 
 
CURSO: INVESTIGACIÓN DE DELITOS ECONÓMICOS. 
DICTADO POR: Personal de la Dirección General de DELITOS ECONÓMICOS, de la SUPERINTENDEN-
CIA DE INVESTIGACIONES. 
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Agosto 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Septiembre 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 40 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 709,20 
 
CURSO: ESPECIALIZACIÓN EN COOPERACIÓN POLICIAL INTERNACIONAL. 
DICTADO POR: Personal Superior del Departamento INTERPOL y de la POLICÍA FEDERAL ARGENTI-
NA, miembros del PODER JUDICIAL DE LA NACIÓN, del MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES, 
COMERCIO INTERNACIONAL Y CULTO y del MINISTERIO DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS 
HUMANOS.  
FECHA DE INICIACIÓN: A determinar 
FECHA DE FINALIZACIÓN: A determinar 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 3 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 53,19 
 
CURSO: NEGOCIACIÓN EN CRISIS 
DICTADO POR: Personal de la Sección INTELIGENCIA TÁCTICA Y NEGOCIACIÓN. 
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Junio 
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Junio 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 35 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 620,55 
 
CURSO: INTRODUCCIÓN AL FUNCIONAMIENTO DE INTERPOL. 
DICTADO POR: Personal Superior del Departamento INTERPOL. 
FECHA DE INICIACIÓN: Mes de Abril  
FECHA DE FINALIZACIÓN: Mes de Abril 
CANTIDAD DE HORAS CÁTEDRA: 19 semanales 
VALOR ESTIMATIVO DEL CURSO: $ 336,87 

__________________ 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -8- 
 

 
LA PLATA, 21 de marzo de 2003 
 
VISTO, la necesidad de adecuar funciones en el 

marco de las estructuras previstas en este Ministerio; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el 

artículo 4° de la Ley 12.155 y atribuciones otorgadas por la Ley 12.928, corresponde a esta 
Jurisdicción, la organización y dirección de las Policías de la Provincia, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
POR ELLO: 

  
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Limítase, a partir del 04 de febrero de 2003 la función de Director de Personal Ley 9550,  
al Comisario Mayor del Agrupamiento Comando Gustavo Aníbal MORAL (D.N.I. 10.631.352 – clase 
1953); la que fuera dispuesta mediante Resolución n° 611 de fecha 10 de mayo de 2002. 
Artículo 2°: Limítase, a partir del 04 de marzo de 2003 la función de Directo r del Centro de 
Operaciones Policiales (C.O.P.), al Comisario Mayor del Agrupamiento Comando Ricardo Oscar 
BOGOLIUK (D.N.I. 13.283.967 – clase 1957); la que fuera dispuesta mediante Resolución n° 6579 de 
fecha 15 de noviembre de 2001. 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Resolución: 982. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

                                
LA PLATA, 21 de marzo de 2003 
 
VISTO, la necesidad de adecuar funciones en el 

marco de las estructuras previstas por las Resoluciones n° 580/02 y 581/02; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el 

artículo 4° de la Ley 12.155 y atribuciones emergentes de la Ley 12.928, corresponde a este 
Ministerio la organización y dirección de las Policías de la Provincia, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Que por su parte deviene necesario dar continuidad 

a las actividades desarrolladas por las distintas dependencias, haciéndose indispensable proceder a la 
cobertura de las mismas de acuerdo a lo establecido por las normas vigentes; 

 
POR ELLO: 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Asígnase, a partir del 03 de marzo de 2003, la función de Subcoordinador General 
Operativo al Comisario Mayor del Agrupamiento Comando Eduardo Francisco COLACI (DNI 10.939.060  
- clase 1953); por los motivos expuestos en el considerando del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Resolución: 983. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -9- 

VISTO, la necesidad de adecuar funciones en el 
marco de las estructuras previstas por Resolución n° 580/02; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el 

artículo 4° de la Ley 12.155 y atribuciones emergentes de la Ley 12.928, corresponde a este 
Ministerio la organización y dirección de las Policías de la Provincia, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Que deviene necesario satisfacer los objetivos 

normativamente fijados, asignando funciones al personal policial en el ejercicio de la titularidad de las 
distintas dependencias creadas en el ámbito de la Superintendencia General de Policía; 

 
Que por su parte resulta menester dar continuidad a 

las actividades desarrolladas por las distintas dependencias, haciéndose indispensable proceder a la 
cobertura de las mismas, de acuerdo a lo establecido por las normas vigen tes; 

 
POR ELLO: 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Limitase, a partir del 16 de enero de 2003, la función de Director de Bomberos al 
Comisario Mayor del Agrupamiento Comando legajo personal n° 12.225 Ernesto Aníbal AMARILLO 
(DNI. 12.026.034 - clase 1955); asignada por Resolución n° 607 de fecha 10 de mayo de 2002. 
 
Artículo 2°: Asígnase, a partir del 16 de Enero de 2003, la función de Director de Bomberos al 
Comisario Mayor del Agrupamiento Comando legajo personal n° 12.802 Pablo Juan MONTANER (D.N.I. 
10.915.703 clase 1954), por los motivos expuestos en el considerando del presente acto 
administrativo. 
 
Artículo 3°: Limitase, a partir del 16 de enero de 2003, la función de Director de Caballería al 
Comisario Mayor del Agrupamiento Comando legajo personal n° 12.479 Gustavo Adolfo FLORES (DNI. 
10.085.498 – clase 1951), asignada por Resolución n° 607 de fecha 10 de mayo de 2002. 
 
Artículo 4°: Asígnase, a partir del 16 de Enero de 2003, la función de Director de Caballería al 
Comisario Inspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 12.104 Luis Alberto RUBINI 
(D.N.I. 11.394.328 – clase 1955), por los motivos expuestos en el considerando del presente acto 
administrativo. 
 
Artículo 5°: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Resolución: 1000. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003 
 
VISTO, la necesidad de adecuar funciones en el 

marco de las estructuras previstas por Resolución n° 580/02; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en ejercicio de las facultades establecidas en el 

artículo 4° de la Ley 12.155 y atribuciones emergentes de la Ley 12.928, corresponde a este 
Ministerio la organización y dirección de las Policías de la Provincia, contando con las facultades 
reglamentarias necesarias para su correcto funcionamiento; 

 
Que deviene necesario satisfacer los objetivos 

normativamente fijados, asignando funciones al personal policial en el ejercicio de la titularidad de las 
distintas dependencias creadas en el ámbito de la Superintendencia General de Policía; 

 
Que por su parte resulta menester dar continuidad a 

las actividades desarrolladas por las distintas dependencias, haciéndose indispensable proceder a la 
cobertura de las mismas, de acuerdo a lo establecido por las normas vigentes; 

 
POR ELLO: 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -10- 
 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Asígnase, a partir del 04 de Marzo de 2003, la función de Director del Centro de 
Operaciones Policiales al Comisario Inspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 13.555 
Omar Oscar LASKOUSKI (D.N.I. 13.916.149 - clase 1960), por los motivos expuestos en el 
considerando del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Resolución: 1001. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21100-077.408/02, por el 

cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 03 de septiembre de 

2002, la Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone el reconocimiento 
a la calidad profesional de personal policial que en virtud de diversas investigaciones en torno a un 
homicidio con fines de robo perpetrado por varios delincuentes y en donde resultara víctima un efecti-
vo de la Policía Federal Argentina; logra con éxito el esclarecimiento del ilícito, procediendo a la dete c-
ción de varios imputados en la causa; 

 
Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 

modificatorias, reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se oto r-
gue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su deber; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
SCHMIDT Mario Esteban, Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 18.672 
(D.N.I. 21.615.416 – clase 1970). 
 
GRAMAJO Hugo Fabián, Oficial Inspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 20.225 
(D.N.I. 18.120.676 – clase 1966). 
 
BIORLEGUI Roberto Eduardo, Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando legajo n° 98.074 (D.N.I. 
10.177.705 – clase 1952). 
 
AGUIRRE Alberto Rufino, Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 116.350 (D.N.I. 
14.565.485 – clase 1961). 
 
FERNÁNDEZ Leonardo Javier, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 136.008 (D.N.I. 
21.037.044 – clase 1969). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1007. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -11- 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

___________________ 
 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-168.913/02, por el 

cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 03 de septiembre de 

2002, la Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone el reconocimiento 
a la calidad profesional de policías que luego de varios meses de investigación, logran desarticular una 
importante organización delictiva, dedicada a la elaboración y comercialización de drogas, que culminó 
con la detención de las personas involucradas y el secuestro de una importante cantidad de 
estupefacientes; 

 
Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 

modificatorias, reglamentario del Decreto -Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se 
otorgue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su 
deber; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto – Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
RINCÓN Jorge Alberto, hoy Comisario del Agrupamiento Comando legajo personal n° 14.274 (D.N.I. 
12.729.406 – clase 1957). 
 
PEREIRA Daniel, Oficial Inspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 17.439 (D.N.I. 
18.622.869 – clase 1964). 
 
TORREZ Mario Fabián, Oficial Subinspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 23.967 
(D.N.I. 28.014.337 – clase 1975). 
 
NAY Jorge Alfredo, hoy Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 118.116 (D.N.I. 
16.749.115 – clase 1964). 
 
ZURITA Norma Miriam, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 129.593 (D.N.I. 13.443.900 
– clase 1959). 
 
AVILA Susana Beatriz, hoy Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 127.794 (D.N.I. 
18.428.556 – clase 1967). 
 
ROLENC Nélida Inés, hoy Sargento del Agrupamient o Comando legajo n° 144.434 (D.N.I. 16.560.048 
– clase 1963). 
 
BOGGIO Marcelo Daniel, hoy Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 148.468 (D.N.I. 
17.871.395 – clase 1966). 
 
LUGONES Rubén Atilio, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 142.613 (D.N.I. 13.878.160 – 
clase 1960). 
 
MONTES DE OCA César, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 143.142 (D.N.I. 20.714.022 – 
clase 1969). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -12- 
 

 
Resolución: 1008. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-084.107/02, por el 

cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 03 de septiembre de 

2002, la Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone el reconocimiento 
a la calidad profesional de personal policial, que en virtud de la eficiente tarea investigativa 
desarrollada, logró como corolario de la misma el esclarecimiento de un homicidio y la detención de 
los autores materiales del hecho;  

 
Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 

modificatorias, reglamentario del Decreto -Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se 
otorgue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su 
deber; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
AGUIRRE Oscar Alberto, Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 18.210 (D.N.I. 
21.653.505 – clase 1970). 
 
LEDESMA Alejandro Daniel, hoy Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 112.379 
(D.N.I. 14.454.856 – clase 1962). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1009. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-039.331/02, por el 

cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 03 de septiembre de 

2002, la Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone el reconocimiento 
a la calidad profesional de personal policial que tras nueve meses de tareas de inteligencia, logra la 
desarticulación de una importante organización de traficantes y abastecedores que operaba a nivel 
internacional y en la zona oeste y sur del Gran Buenos Aires, como así de Capital Federal, procediendo 
al secuestro de una considerable cantidad de estupefacientes y a la detención de los imputados en la 
causa;  

 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -13- 

Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 
modificatorias, reglamentario del Decreto -Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se 
otorgue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su 
deber; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
CHEBRIAU Marcelo Javier, hoy Subcomisario del Agrupamiento Comando legajo personal n° 15.954 
(D.N.I. 17.006.833 – clase 1964). 
 
DUARTE SOROKA Rubén Darío, hoy Subcomisario del Agrupamiento Comando legajo personal n° 
15.983 (D.N.I. 17.772.083 – clase 1966).  
 
RABEY Daniel Eduardo, Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 16.905 (D.N.I. 
16.725.282 – clase 1964). 
 
TOCCI Adrián Luis, Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 17.921 (D.N.I. 
18.421.821 – clase 1967). 
 
GONZALEZ Marcelo Daniel, hoy Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo pe rsonal n° 18.446 
(D.N.I. 20.534.060 – clase 1968). 
 
RIQUELME Daniel Horacio, hoy Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 18.625 
(D.N.I. 20.782.930 – clase 1969). 
 
GOMEZ Guillermo Alfredo, Oficial Inspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 19.432 
(D.N.I. 22.195.923 – clase 1971). 
 
VERA Pablo Gastón, Oficial Subinspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 23.982 (D.N.I. 
26.824.356 – clase 1978). 
 
PERALTA Héctor Esteban, Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando legajo n° 113.563 (D.N.I. 
16.258.200 – clase 1962). 
 
CONTE ORTIZ Tomasa del Valle, hoy Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando legajo n° 107.771 
(D.N.I. 14.003.152 – clase 1958). 
 
KLEIN Juan José, Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 95.403 (D.N.I. 05.061.335 
– clase 1946). 
 
GONZALEZ Oscar Virgilio, Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 98.255 (D.N.I. 
10.946.041 – clase 1953). 
 
MACCHI Osvaldo Jorge, hoy Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 103.100 (D.N.I. 
10.777.827 – clase 1953). 
 
ROMERO Roberto Cayetano, hoy Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 111.539 
(D.N.I. 12.925.233 – clase 1958). 
 
OJEDA Juan, Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 110.523 (D.N.I. 14. 662.079 – 
clase 1961). 
 
ROMERO René Bonifacio, hoy Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 110.858 
(D.N.I. 12.179.117 – clase 1958). 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -14- 
 

CABRAL Carlos Alberto, hoy Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 116.126 (D.N.I. 
14.996.986 – clase 1962). 
 
BARRAGÁN Juan José, hoy Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 118.719 (D.N.I. 
16.598.339 – clase 1964). 
 
FERNÁNDEZ Pedro Daniel, hoy Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 119.520 
(D.N.I. 13.138.935 – clase 1957). 
 
VERTHI Hugo Jorge, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 121.627 (D.N.I. 16.737.427 – 
clase 1963). 
 
ROMERO José Ariel, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 122.230 (D.N.I. 17.125.095 – 
clase 1964). 
 
SOSA Marcelo Santiago, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 123.529 (D.N.I. 
12.582.295 – clase 1958). 
 
ARCE Hernán Gerri, hoy Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 129.692 (D.N.I. 
17.658.587 – clase 1966). 
 
MORALES Dito Baltazar, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 133.948 (D.N.I. 21.018.213 – 
clase 1969). 
 
MENA Alejandro César, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 140.386 (D.N.I. 21.467.722 – 
clase 1970). 
 
JALAF Segundo Abraham, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 124.914 (D.N.I. 14.589.020 
– clase 1961). 
 
SÁNCHEZ Gustavo Javier, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 142.732 (D.N.I. 22.368.647 
– clase 1971). 
 
CAÑETE Alejandro Gabriel, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 147.238 (D.N.I. 22.081.111 
– clase 1971). 
 
CASCO Emilio Orlando, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 147.292 (D.N.I. 14.589.629 – 
clase 1962). 
 
MERELES Hugo Ismael, Cabo del Agrupamiento Comando legajo n° 136.357 (D.N.I. 21.915.943 – 
clase 1970). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1010. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-574.659/01, por el 

cual se destaca la actuación del hoy Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 122.859 Miguel 
Ángel TORRES, perteneciente al momento del hecho a la Comisaría Zárate Seccional 1ra.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que el mencionado suboficial solicita el ascenso al 

grado inmediato superior por acto extraordinario de servicio en mérito a su labor desarrollada en el 
hecho ocurrido el 05/10/00; 

 
Que en su sesión de fecha 29 de marzo de 2001, la  

Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone la felicitación en 
reconocimiento a la calidad profesional demostrada por el causante, quien al intentar evitar un robo 
por parte de dos delincuentes que habían tomado como rehén a una ciudadana, se traba en lucha con 
uno de los malvivientes logrando liberar ilesa a la rehén, y en un acto de arrojo pese a haber 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -15- 

resultado gravemente herido al generarse un enfrentamiento armado, logra repeler la agresión 
abatiendo a uno de los malhechores e hiriendo al restante;  

 
Que la Dirección General de Coordinación Operativa, 

entiende que el causante tuvo la intervención que establece el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 
(Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 
1068/95); 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Desestímase el ascenso extraordinario al grado inmediato superior del hoy Sargento del 
Agrupamiento Comando Miguel Ángel TORRES (D.N.I. 17.409.731 – clase 1966), por los motivos 
expuestos en el considerando del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal al nombrado en el artículo 
anterior, en los términos del artícu lo 455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), 
reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95). 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “ Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1011. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100 -591.418/01 

c/21.100 -609.001/01 por el cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el hoy Suboficial Mayor del Agrupamiento 

Comando Juan Jerónimo VERGARA solicita el ascenso al grado inmediato superior por acto 
extraordinario de servicio en mérito a su labor desarrollada en el hecho ocurrido el 28/05/00 del que 
resultara gravemente herido; 

 
Que en su sesión de fecha 26 de abril de 2001, la  

Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone la felicitación en 
reconocimiento a la calidad profesional demostrada por la totalidad de los efectivos policiales 
intervinientes en el procedimiento referido, cuyo protagonismo resultó insoslayable para el 
esclarecimiento de un hecho delictivo perpetrado por un malviviente en perjuicio de la Empresa 
Telefónica de Argentina, generándose un enfrentamiento armado con los uniformados, que culminó 
con el Suboficial Mayor VERGARA herido y con la aprehensión del imputado en la causa; 

 
Que la Dirección General de Coordinación Operativa, 

entiende que del análisis de la actuación del Suboficial Juan Jerónimo VERGARA, surgiría la necesidad 
de otorgar la mención especial que establece el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según 
Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), no así 
su ascenso por mérito extraordinario previsto en el artículo 454° del Decreto n° 1675/80 (Texto según 
Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95); 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -16- 
 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Desestímase el ascenso extraordinario al grado inmediato superior del hoy Suboficial 
Mayor del Agrupamiento Comando legajo n° 87.749 Juan Jerónimo VERGA RA (D.N.I. 04.871.382 - 
clase 1938), por los motivos expuestos en el considerando del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Otorgar mención especial con registro en el legajo persona, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
VERGARA Juan Jerónimo, hoy Suboficial Mayor del Agrupamiento Comando legajo n° 87.749 (D.N.I. 
04.871.382 – clase 1938). 
 
MARIN Rubén Alberto, Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 112.650 (D.N.I. 
11.913.276 – clase 1955). 
HEREDIA Nelson Mario, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 122.582 (D.N.I. 16.242.858 – 
clase 1963). 
 
ARNE Edgardo César, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 144.350 (D.N.I. 16.259.242 – 
clase 1963). 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “ Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1012. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-202.909/02, por el 

cual se destaca la intervención de personal policial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 03 de septiembre de 

2002, la Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone el reconocimiento 
a la calidad profesional de policías que lograron desbaratar una organización dedicada a la 
comercialización de drogas, culminando con la detención de las personas involucradas, y el secuestro 
de una importante cantidad de estupefacientes;  

 
Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 

modificatorias, reglamentario del Decreto -Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se 
otorgue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su 
deber; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal, en los términos del artículo 
455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 
9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95) al personal que a continuación se detalla: 
 
ANAUATI Roberto Ignacio, hoy Comisario del Agrupamiento Comando legajo personal n° 15.019 
(D.N.I. 16.413.339 – clase 1963). 
 
ARMANINO Oscar Antonio, Subcomisario del Agrupamiento Comando legajo personal n° 14.123 
(D.N.I. 14.325.197 – clase 1960). 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -17- 

VERA Marcos Horacio, Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 17.507 (D.N.I. 
17.521.044 – clase 1965). 
 
BELLUSCI Gabriel Fernando, hoy Oficial Principal del Agrupamiento Comando legajo personal n° 
19.319 (D.N.I. 20.825.929 – clase 1969).  
 
PENNISI Darío Alberto, Oficial Subinspector del Agrupamiento Comando legajo personal n° 21.995 
(D.N.I. 24.301.378 – clase 1975). 
 
VARGAS Miguel Ángel, hoy Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 114.346 (D.N.I. 
13.875. 209 – clase 1960). 
 
ARRIETA Juan Roberto, Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 110.450 (D.N.I. 
12.037.603 – clase 1958). 
 
CANIZZO Miguel Ángel, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 120.297 (D.N.I. 
16.356.651 – clase 1962). 
 
BAJINAY José, Sargento 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 122.559 (D.N.I. 16.202.498 – clase 
1962). 
 
SCIANCA Ricardo Hugo, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 132.093 (D.N.I. 14.366.887 – 
clase 1960). 
 
CHAVEZ Luis Alberto, Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 133.890 (D.N.I. 14.794.347 – 
clase 1962). 
 
CHAUMAN Alberto Eduardo, hoy Sargento del Agrupamiento Comando legajo n° 138.578 (D.N.I. 
16.514.497 – clase 1963). 
 
HERNÁNDEZ Lidia Margarita, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 149.958 (D.N.I. 
22.318.387 – clase 1971). 
 
VILLALBA Nemesio Alcides, Cabo 1° del Agrupamiento Comando legajo n° 150.460 (D.N.I. 16.748.823 
– clase 1963). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1013. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-561.773/01, por el 

cual se destaca la intervención del hoy Suboficial Principal del Agrupamiento Comando legajo n° 
102.272 Ramón Osvaldo AZCURRA, perteneciente al momento del hecho a la Comisaría Lanús 
Seccional 1ra.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su sesión de fecha 29 de marzo de 2001, la 

Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone la felicitación en 
reconocimiento a la calidad profesional del causante, quien al actuar en un procedimiento tendiente a 
la identificación de dos sujetos en actitud sospechosa que circulaban en un rodado, se genera un 
enfrentamiento armado al iniciarse la persecución de los mismos, trabándose en lucha con uno de los 
delincuentes, y en un acto de arrojo pese a haber recibido múltiples heridas como resultado de la 
refriega, logra repeler la agresión con admirable entereza; 

 
Que el artículo 455° del Decreto n° 1675/80 y sus 

modificatorias, reglamentario del Decreto -Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95), prevé se 
otorgue la mención especial a los efectivos policiales que se destaquen en el cumplimiento de su 
deber; 

 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -18- 
 

Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 
y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal al hoy Suboficial Principal del 
Agrupamiento Comando Ramón Osvaldo AZCURRA (D.N.I. 08.568.260 – clase 1951), en los términos 
del artículo 455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), reglamentario del 
Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1014. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100 -470.819/00, por el 

cual se destaca la actuación del Sargento Ayudante del Agrupamiento Comando legajo n° 98.346 
Eduardo Oscar LOPEZ, perteneciente al momento del hecho a la Comisaría Zárate Seccional 1ra.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que el mencionado suboficial solicita el ascenso al 

grado inmediato superior por acto extraordinario de servicio en mérito a su labor desarrollada en el 
hecho ocurrido con fecha 31/07/00; 

 
Que en su sesión de fecha 29 de marzo de 2001, la 

Comisión Pro – Evaluación de Actos Meritorios del Personal Policial propone la felicitación en 
reconocimiento a la calidad profesional demostrada por el causante, quien pese a haber resultado 
herido de arma de fuego, logra repeler la agresión efectuada por un efectivo de la Subprefectura 
Naval Argentina; en estado de ebriedad, responsable de alterar el orden público al accionar su arma 
reglamentaria, como así del destrozo de varios automóviles, procediéndose a su inmediata detención; 

 
Que del análisis efectuado por el destino del 

causante respecto de su accionar en el hecho que se propicia, y el que fuera avalado por la Dirección 
General de Coordinación Operativa, se desprende que la intervención que le cupo al mismo no 
encuadra en las previsiones del artículo 454° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 
4024/98), reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95); 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°:  Desestímase el ascenso extraordinario al grado inmediato superior del Sargento Ay u-
dante del Agrupamiento Comando Eduardo Oscar LOPEZ (D.N.I. 12.208.017 – clase 1956), por los 
motivos expuestos en el considerando del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Otorgar mención especial con registro en el legajo personal al nombrado en el artículo 
anterior, en los términos del artículo 455° del Decreto n° 1675/80 (Texto según Decreto n° 4024/98), 
reglamentario del Decreto-Ley n° 9550/80, (T.O. Decreto n° 1068/95). 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “Orden del Día” y archívese. 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -19- 

Resolución: 1015. 
Dr. JUAN PABLO CAFIERO 

Ministro de Seguridad 
Provincia de Buenos Aires 

___________________ 
 

LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO, el expediente n° 21.100-051.754/02, por el 

cual se destaca la actuación del Agente del Agrupamiento Comando legajo n° 159.019 Diego Matías 
IBAÑEZ, perteneciente al momento del hecho a la Comisaría Tres de Febrero Seccional 5ta. – Eufrasio 
Álvarez-; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Comisión Pro – Evaluación de Actos 

Meritorios del Personal Policial en su sesión de fecha 21 de agosto de 2002 propone el ascenso al 
grado inmediato superior del causante, a partir del 08/01/01, al sólo efecto escalafonario, en los 
términos del artículo 77° del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95) y artículo 454° de su 
Reglamentación; aprobada por Decreto-Ley n° 1675/80 (modificado por su similar 4024/98); quien al 
actuar en un hecho tendiente a la detención de tres delincuentes autores de diversos ilícitos, como 
asimismo responsables de ocasionar el deceso de dos efectivos pol iciales y de herir a varios 
ciudadanos; es agredido por los mismos con disparos de arma de fuego prov ocándole numerosas 
lesiones de consideración, culminando el procedimiento con la aprehensión de la totalidad de los 
imputados en la causa; 

 
Que en virtud de lo dispuesto, por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad, el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decr eto-
Ley n° 9550/80; 

 
POR ELLO 

 
EL MINISTRO DE SEGURIDAD 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Ascender al grado inmediato superior por acto extraordinario de servicio, a partir del 08 
de enero de 2002, al sólo efecto escalafonario, al Agente del Agrupamiento Comando Diego Matías 
IBAÑEZ (D.N.I. 24.949.798 – clase 1976), en los términos del artículo 77° del Decreto -Ley n° 
9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95) y artículo 454° de su Reglamentación; aprobada por Decreto n° 
1675/80 (modificado por su similar 4024/98). 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese en la “ Orden del Día” y archívese. 
 
Resolución: 1016. 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

 
LA PLATA, 24 de marzo de 2003. 
 
VISTO el expediente N° 21.100-290.289/02, 

mediante el cual se plantea la situación del Cabo legajo N° 149.822 Juan Pablo PIÑEYRO, quien es 
alumno regular de la carrera de Técnico Superior en Accidentología Vial en el Instituto de Formación 
Policial en Criminal ística y quien en el año 1996 fuera excluido de la misma Tecnicatura por Resolución 
N° 94981, con prohibición del reingreso al entonces Centro de Estudios en Criminalística y a todo otro  
curso voluntario que se dicte en la Institución por haber reprobado la asignatura Fotografía y Video, y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que en su intervención la Dirección de Formación y 

Capacitación Profesional (fs. 10) expresa que dicha exclusión no tiene antecedente normativo, legal o 
raigambre administrativa que sustente el criterio utilizado para la misma, advirtiendo que los alcances 
de la medida dispuesta pretende tener, en principio, vigencia durante toda la carrera del numerario, lo 
que la convierte en una especie de sanción disciplinaria que no se encuentra contemplada en el 
régimen legal del personal, ni en ningún otro cuerpo normativo, considerando que dicha sanción sería 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -20- 
 

contraria a los principios y lineamientos que surgen en los artículos 52°, 53°, y 54° de la Ley Orgánica 
N° 12155; 

 
Que la Asesoría Letrada de este Ministerio (fs. 11) 

entiende que el acto referido hubo sido dictado por el Jefe de Policía en uso de las facultades que le 
eran propias, otorgadas por el derogado Decreto Ley 9102/74 y compartiendo lo preopinado, entiende 
que a los fines de no menoscabar las oportunidades de actualización, perfeccionamiento y 
reconversión plasmadas en la Ley 12.155, respecto del personal policial, podría emitirse un acto que 
permita la permanencia del causante en el Instituto de Formación Policial en Criminalística y se le 
posibilite continuar cursando la carrera de Técnico Superior en Accidentología Vial, 

 
Que analizada la cuestión por la Asesoría General de 

Gobierno (fs. 15), la misma considera que lo dispuesto por el artículo 2° de la Resolución N° 
94981/96, al establecer la prohibición de reingreso aludida, constituye en realidad una sanción 
disciplinaria encubierta, a todas luces irrazonable, amén de contrariar los principios y lineamientos de 
la Ley 12.155 y especialmente el artículo 35° de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires que 
puntualmente establece que la libertad de enseñar y aprender no podrá ser coartada por medidas 
preventivas, en consecuencia opina que correspondería al Sr. Ministro de Seguridad evaluar la 
situación, y de considerarlo oportuno y conveniente, dictar el acto administrativo por el que se deje 
sin efecto el artículo 2° de la Resolución en crisis (conf. al art. 4° de la Ley 12.155); 

 
Que la resolución ya mencionada no sólo excluye al 

cabo Piñeyro sino que hay más efectivos involucrados en su anexo I; 
 
Que en uso de las facultades que le son propias por 

cargo y función, compete al Ministro de Seguridad el dictado del presente acto administrativo; 
 

POR ELLO 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Dejar sin efecto el artículo 2° de la Resolución N° 94981 de fecha 12 de abril de 1996, 
por los motivos expuestos en el exordio del presente acto administrativo. 
 
Artículo 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
Resolución: 1017. 

         Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires  
___________________ 

 
CIRCULAR DE LA SUPERINTENDENCIA GENERAL DE POLICÍA N° 1 

 
OBJETO: Salutación “Día de la Familia Policial”. 
 
Con motivo de haberse instituido  el día 1° de Abril 

como “DÍA DE LA FAMILIA POLICIAL”, (en recuerdo y homenaje del niño Mario Maximiliano Legui-
zamón, hijo del Sargento Legajo 138.575 MARIO LEGUIZAMÓN), el Superintendente General de Policía 
saluda a los integrantes de las Familias de Policías con la mayor consideración y estima, reconociénd o-
les muy particularmente el compromiso, las privaciones y aporte que día a día y desde sus hogares 
ofrecen. 

     
ALBERTO OSCAR SOBRADO 

Comisario General 
Superintendente General de Pol icía 

___________________ 
 

EL SIGUIENTE LEVANTAMIENTO DE DISPONIBILIDAD PREVENTIVA  
 

Cabo Primero Leg. 140.466 OZAN, Osvaldo Andrés, perteneciente a la Comisaría Tigre 5ta., en 
sumario que se le instruyera por Inf. Art. 59 Inc. 7mo., y que fuera decretada a partir del día 05-08-
02. 

 
Dr. JUAN PABLO CAFIERO 

Ministro de Seguridad 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -21- 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

de la Provincia de Buenos Aires 
___________________ 

                                 
 

ALBERTO OSCAR SOBRADO 
Comisario General 

Superintendente General de Policía 
 
JULIO CÉSAR FRUTOS 

Comisario Mayor 
Secretario General 

 
OBSERVACIONES: (••) Áreas de interés. 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldíapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm. 
 
 
  

SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
 

 
 
1.- N.N.: como de 30 años, altura mediana, peso 70 a 80 kgs., cutis blanco, cabello claro. Solicitarla 
Jefatura Departamental Junín. Interviene Sr. Agente Fiscal Carlos Colimedaglia titular U.F.I. N° 3 del 
Dpto. Jud. Junín. I.P.P. N° 36.101, caratulada “ROBO CALIFICADO – DTE. BCO. RÍO SUCURSAL RO-
JAS”. Expediente N° 21.100-395.096/03.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.- N.N.: como de 32 años, altura 1,75, peso 82 a 85 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos oscuros. 
Ordenarla Fiscalía de Cámaras La Plata Adjunto de Agente Fiscal Dr. Alejandro Gustavo Villordo. Inte r-
viene Cría. La Plata 9na. Causa N° 175.579, caratulada “ROBO CALIFICADO Y LESIONES”. Vma. SA-
LAZAR PEDRO ADOLFO. Causa 175.579/03.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -22- 
 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
 
                                       

SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
 
 
1.- FISCELLA ADOLFO: “HURTO O EXTRAVIO GANADO MAYOR”. Secuestro de tres vacunos del tipo 
vaquillonas raza Bradford de 300 kgs. con marca. Solicitarla Subcomisaría Sierra de los Padres. Inte r-
viene Sr. Agente Fiscal Dr. Oscar Deniro, del Departamento Judicial Mar del Plata. Expediente N° 
21.100 – 393.400/03.-  

 
 
2.- GARCIA ALFREDO NICASIO: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de tres vaquillonas de tipo ca-
reta de 400 kgs. con marca. Solicitarla Subcomisaría Sierra de los Padres. Interviene Sr. Agente Fiscal 
Dr. Marcos Pagella, del Departamento Judicial Mar del Plata. Expediente N° 21.100 – 393.399/03.- 
 

 
 
3.- CHAPUR CARLOS MIGUEL: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de un animal vacuno raza 
Aberdeen Angus negra, de 400 kgs., con marca. Solicitarla Comisaría de Pila. Interviene U.F.I. N° 2 a 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -23- 

cargo del Dr. Roberto Miglio Salmo, del Departamento Judicial Dolores. Expediente N° 21.100-
393.892/03.-  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.- BELGRANO DE KILLMEATE FLORENCIA: “ROBO DE GANADO MAYOR”. Secuestro de tres animales 
vacunos Aberdeen Angus y tres crías misma raza, cinco de las cuales son coloradas y una de las mas 
grande de color negra, todas con marca. Solicitarla Comisaría de Mercedes. Interviene U.F.I. N° 7 Dr. 
Daniel V ivanco del Dpto. Judicial Mercedes. Expediente N° 21.100-391.344/03.- 
 
 

 
 
 
5.- OTERO GLADIS ELISABETH: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de un ternero raza holando ar-
gentino, con marca “0279943”. Solicitarla Comisaría Berisso 3ra. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. 
Villordo. Del Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 -391.131/03.- 
 
 

“0279943” 
 
 
6.- OLIVARE GLADIS NOEMI: Causa N° 165.994, caratulada “ROBO AGRAVADO”. Secuestro de un 
bovino raza holando argentino, color blanca y negra, la que posee en una de sus paletas una de sus 
paletas una marca con la letra “G”. Solicitarla Comisaría Florencio Varela 5ta. Interviene U.F.I. N° 17 
del Departamento Judicial de Quilmes. Expediente N° 21.100 -396.142/03. 
 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -24- 
 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

“G” 
 
 
 
7.- BARZOLA GRISELDA BEATRIZ: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un equino asno, mula de 
cuatro años y medio de edad , herrado en las cuatro patas, con sobrehueso en la carretilla del lado de 
montar, crines largas, cola al garrón, presentando quemadura, responde al nombre de Tigre, orejano, 
sin marca. Solicitarla Comisaría Berazategui 3ra. Interviene U.F.I. N° 17 del Departamento Judicial 
Quilmes. Expediente N° 21.100-396.140/03.- 
 

____________________ 
 
 
 
 
 

 
 
                                       

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS  
 
 
 
1.- GOMEZ DE SARAVIA JORGE LUIS: “HURTO GANADO MAYOR”. Búsqueda y hallazgo de tres vacas 
Aberdeen Angus y ocho terneros de la misma raza, todos con marca. Solicitarla Comisaría Berisso 3ra. 
Interviene U.F.I. N° 9.  Expediente N° 21.100 – 394.294/03.- 
 

 
 
2.- ROJAS VICTORIA: “ROBO AGRAVADO”. Búsqueda de un equino overo macho, capado, de 10 años 
de edad , marcado en muslo de la pierna izquierda y un equino alazán de pelaje colorado con una 
mancha blanca en su frente, de seis años de edad sin marca. Solicitarla Cría. Florencio Varela 6ta.. 
Interviene U.F.I. N° 17 a cargo del Dr. Aversa, del Departamento Judicial Quilmes. Expediente N° 
21.100 – 395.627/03.- 
 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -25- 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 

 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                       

SUPLEMENTO DE SIN EFECTO  
DE SECUESTROS 

 
 
 
1.- PASTOR RAUL ALFREDO: I.P.P. N° 146.325, CARATULADA, “ROBO AGRAVADO DE GANADO MAYOR 
/ MENOR, CAMPESTRE, ETC”. Secuestro de una yegua madre, de raza pura sangre, llamada Aloeriana, 
de 11 años de edad, pelaje zaino doradillo, sin marca Certificado identificatorio 000103902774. Solici-
tarla Destacamento 20 de Junio Matanza 5ta. Interviene U.F.I. N° 3 del Departamento Judicial La Ma-
tanza. Cuyo pedido de secuestro circula en la Orden del Día N° 81/02 inc 1. Expediente N° 21.100 – 
395.862/03.- 
 
 

“000103902774” 
 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -26- 
 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                       

SUPLEMENTO DE SIN EFECTO DE 
BÚSQUEDAS 

 
 
 
 
1.- MORALEJO GUSAVO JAVIER “P.I.L. ROBO CALIFICADO DE AUTOMOTOR Y ROBO DE GANADO 
MAYOR”. Búsqueda y Hallazgo de 40 novillos discriminados en negros, mestizos y colorados, con 
marca. Solicitarla Comisaría de Cañuelas. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Gustavo Alejandro 
Villordo del Departamento Judicial La Plata. Cuyo pedido de Búsqueda y Hallazgo circula en la Orden 
del Día N° 28/03 inc. 3. Expediente N° 21.100 – 393.916/03.- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
 



Orden del Día N° 29 
 

 

 -27- 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


